
令和２年５月１１日 
 
保護者 様 

 
県北中学校長  阿部  央 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について 
 
常日ごろより本校教育活動へのご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 
さて，新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐため，国見町では４月２１日（火）より臨時休業の措置

を取ってまいりましたが，明日より学校における教育活動を段階的に実施することといたしました。し
かしながら感染状況については常に変化しており，今後感染者の急増も懸念される中での実施であるこ
とを認識し，引き続き十分な情報収集を怠らず，日々即応で臨み，下記のとおり感染防止対策を講じて
参りますので，保護者の皆様のご理解とご協力の程よろしくお願いします。 

記 
１ 分散登校について 

(1) 感染リスクを低減するため，曜日により登校する生徒を分散する。 
① 5/12（火） Aグループ  時間割（ 火 1, 火 2, 火 3, 火 4, 月 5, 月 6 ） 
② 5/13（水） Bグループ  時間割（ 火 1, 火 2, 火 3, 火 4, 月 5, 月 6 ） 
③ 5/14（木） Aグループ  時間割（ 水 1, 水 2, 水 3, 火 5, 火 6, 月 6 ） 
④ 5/15（金） Bグループ  時間割（ 水 1, 水 2, 水 3, 火 5, 火 6, 月 6 ） 
⑤ ①～④いずれも 8時登校 14時 25分下校、弁当持参、部活動無し 

 
２ 感染症対策について 

(1) 基本的な感染症対策の実施 
① 感染源を絶つこと 
・登校前に各家庭で検温及び風邪症状を確認し，健康チェック表への記入をお願いします。発熱
や，体調が優れないときは，無理せず欠席させてください。その際はお手数でも連絡願います。 

② 感染経路を絶つこと 
・登校する際は，マスクの着用をお願いします。 

(2) 集団感染のリスクへの対応 
① クラスターの発生を防止することが重要であることから，ア～ウの条件が同時に重なる場を徹
底的に避けます。 
ア 密閉空間であり換気が悪い    イ 手の届く距離に多くの人がいる 
ウ 近距離での会話や発声 

② 教室等において座席間をできるだけ離すよう配慮するとともに，不要な接触を避けるよう指導
します。 

③ 生徒が使用する場所のうち，特に多くの生徒が手を触れる場所（ドアノブ，手すり，スイッチ
など）は，１日に１回以上消毒液を使用して清掃します。 

④ 昼食時は食事前の手洗いを徹底させ，同一方向を向いての食事といたします。 
 
※ 新型コロナウイルス感染症の発生状況により，変更になる場合があります。ご理解とご協力をお願いします。 
※ 臨時休業中，お子さんの生活面や学習面で不安なことがありましたら，下記の用紙に記入の上，お子さ
んを通じて学校にお知らせください。また，各家庭で工夫されていたことも情報提供していただけると助
かります。今後休業措置の際，参考にさせていただきます。よろしくお願いします。 

 
（事務担当 教頭 野口幸哉 ５８５－２３７２） 

 
切 り 取 り 

 
   年   組 保護者氏名               

 

 


